

ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии шӯрои диссертатсионии 6D.KOA-040 назди Институти забон ва адабиёти ба номи Абӯабдулло Рӯдакии АИ ҚТ оид ба диссертатсияи номзодии Раҷабова Марям Садриддиновна дар мавзӯи «Ҷойгоҳи пораҳои манзум дар рисолаҳои мансури ирфонӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои филология аз рӯйи ихтисоси 10.01.01 – Адабиёти тоҷик

1. Мавзӯи диссертатсионии Раҷабова М.С. таҳқиқу баррасии ҷойгоҳи пораҳои манзум дар рисолаҳои ирфонӣ ва, пеш аз ҳама, осори муҳимми таъсиргузори ин тоифа чун «Мирсод-ул-ибод»-и Наҷмуддини Розӣ, «Тамҳидот»-и Айнулқузоти Ҳамадонӣ, «Авориф-ул-маориф»-и Шаҳобуддини Сухравардӣ, «Тазкират –ул – авлиё » -и Шайх Фаридаддини Аттор мубрам мебошад. Дар таҳқиқот нуктаҳои илмие ба ҳимоя пешниҳод шудаанд, ки онҳо дар замони муосир нағзҳои илмӣ ба шумор мераванд. Натиҷа, хулоса ва тавсияҳои муаллиф ҳам барои илми барои илми адабиётшиносии тоҷик арзиши махсуси амалӣ дорад. Маводи амалии диссертатсия дар омӯзишу таҳқиқи асарҳои таълимӣ, ахлоқӣ, ирфонӣ дар асрҳои баъдӣ, дар таълифи таърихи адабиёти асрҳои ёдшуда, баҳусус, адабиёти тасаввуфӣ ин давра, дар таҳияи маводи корҳои курсию дипломии донишҷӯён, дар таълими курсҳои махсуси донишкадаву таълимгоҳҳои ҷумҳурӣ, дар навиштани китобҳои дарсии таърихи тасаввуфи асрҳои XI-XIII аҳаммияти муҳим дорад.

2. Диссертатсия ба талаботи банди 10 ва 11-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор), ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 ноябри соли 2016, таҳти №505 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. Натиҷаҳои таҳлили диссертатсия барои илми филологияи тоҷик маводи навро дар омӯзиши китобҳои машҳури ин давра «Харидат-ул-қаср», «Нузҳат-ул-арвоҳ», «Табақот-уш-шофеъият-ул-кубро», «Алвофӣ билвафиёт», «Маҷмӯъ-ул-одоб», «Мирсод-ул-ибод» аз вазъи таърихӣ, иҷтимоӣ, фарҳангиву адабии асрҳои XI-XIII

роҳ мекушояд. Натиҷа ва бозёфтҳои илмии барои Ҷумҳурияи Тоҷикистон пешниҳодшуда саҳми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиҳанд.

3. Мавзӯ ва мазмуни таҳқиқот ба шиносномаи ихтисоси 10.01.01 – Адабиёти тоҷик, ки аз рӯи он ба Шӯрои диссертатсионӣ мувофиқи фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз санаи 27 апрели соли 2017 таҳти №1/3 ҳуқуқи қабули диссертатсияҳо барои Ҷумҳурияи Тоҷикистон дода шудааст, мувофиқ мебошад. Ҷамъамон таҳқиқот ба талаботи Феҳристи ихтисосҳое, ки аз рӯи онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 27-уми апрели соли 2017, таҳти №1/3 тасдиқ шудааст, мувофиқат мекунад.

4. Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар 3 мақолаи маҷаллаҳои илмӣ тақризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия (бо ҳаҷми умумии 12 ҷузъи ҷопӣ) ба таърифи расонида шудаанд ва ҳамаи онҳо бо мазмун ва мавзӯи диссертатсия бевосита алоқаманд мебошанд. Дар интишорот натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳои таҳқиқот ва тавсияҳои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Теъдоди маводҳои ҷопшуда ба банди 14-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор) мувофиқ мебошад.

5. Дар таҳқиқоти диссертатсионии Раҷабова М.С. истифодаи мавод бидуни иқтибос ба муаллиф ё маъхаз мавҷуд набуда, ҳамаи сарчашмаҳои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иқтибос ба расмӣ дароварда шудаанд, ки аз ҷиҳати шудани банди 16-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор) гувоҳӣ медиҳад.

6. Дар диссертатсия ва дигар ҳуҷҷатҳои пешниҳодшудаи Раҷабова М.С. маълумоти ғайривасеъа, аз ҷумла дар бораи мақолаҳои аз тарафи доктараб ҷопгардида, мавҷуд намебошад.

Банди 55-и Низомномаи намунавӣ оид ба Шӯрои диссертатсиониро, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 ноябри соли 2016, таҳти № 505 тасдиқ гардидааст, ба роҳбарӣ гирифта, комиссия пешниҳод менамояд:

1. Диссертатсияи Рачабова Марям Садриддиновна дар мавзӯи «Чойгоҳи пораҳои манзум дар рисолаҳои мансури ирфонӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои филология аз рӯйи ихтисоси 10.01.01 – Адабиёти тоҷик барои ҳимоя қабул карда шавад.

2. Муқарризони расмӣ аз рӯйи диссертатсия шахсони зерин таъйин карда шаванд:

- Солихов Шамсиддин Аслиддинович – доктори илмҳои филологӣ, профессор, мудири кафедраи назария ва таърихи адабиёти тоҷики Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи С. Айнӣ;
- Ализода Саидхоҷа Саидумар – мудири шуъбаи нусхашиносӣ ва тавсифу таҳияи мероси хаттии Маркази мероси хаттии Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Ба ҳайси муассисаи тақриздиханда Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав таъйин карда шавад.

3. Барои наشري эълон оид ба ҳимояи минбаъда ва чойгир намудани автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода шавад. Барои чопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис иҷозат дода шавад.

Раиси комиссия:

доктори илмҳои филология,
аъзои шӯрои диссертатсионӣ



Муллоаҳмад М.

Аъзои комиссия:

доктори илмҳои филология,
аъзои шӯрои диссертатсионӣ



Раҳмонов Ш.

номзади илмҳои филология,
аъзои шӯрои диссертатсионӣ

Ҳақимов А.Х.

